Istilah

“kebangkitan” itu sendiri pada dasarnya lebih apat diterima karena memiliki

konteks yang aktif jika dibandingkan dengan kata “perkumpulan” atau

“perhimpunan”. Nahdlatul Ulama merupakan sebuah organisasi yang mana

telah didirikan oleh para ulama pada tanggal 31 Januari 1926/ 16 Rajab 1344

H di sebuah perkampungan Surabaya tepatnya di Kertopaten. Nahdlatul

Ulama biasa disingkat dengan NU, yang memiliki arti tetap sama yaitu

kebangkitan ulama. Kemudian untuk memahami NU sebagai organisasi

keagamaan secara tepat, dirasa belum cukup jika hanya melihat dari satu sisi

yang ada di Kabupaten Banyumas yaitu Pengurus Cabang Nahdlatul Ulama

Kabupaten Banyumas.

4. Muhammadiyah

Muhammadiyah merupakan organisasi yang didirikan oleh

Muhammad Darwisy atau yang lebih dikenal dengan K.H. Ahmad Dahlan.

Pendirian organisasi ini dilakukan di Kauman, Yogyakarta pada tanggal 8

Dzulhijjah 1330 H/ 18 November 1912 sebagai respons terhadap berbagai

saran dari sahabat dan murid-muridnya untuk membentuk sebuah lembaga

yang bersifat permanen.22

Dalam garis besar, Muhammadiyah lahir sebagai respons terhadap

berbagai kekhawatiran dan keprihatinan dalam konteks sosial, religius, dan

moral.

mendapatkan keterangan-keterangan tentang diri pribadi, pendirian atau

pandangan dari individu, untuk keperluan komparatif.86

Dalam hal ini, Pengurus Cabang Nahdlatul Ulama. Nahdlatul Ulama

(NU) yang artinya kebangkitan ulama, merupakan sebuah organisasi yang

didirikan oleh para ulama pada tanggal 31 Januari 1926/ 16 Rajab 1344 H di

kampung Kertopaten Surabaya. Kabupaten Banyumas berperan penting

dalam sejarah panjang perkembangan organisasi NU. Tercatat pada tanggal

23-26 Rabiul Akhir 1365 H atau 26-29 Maret 1946, belum genap setahun

setelah Indonesia merdeka, Kota kecil di bagian selatan Jawa Tengah ini

menjadi tuan rumah Muktamar NU ke 16. “Muktamar Nahdlatul Ulama ke-

XVI diadakan di Purwokerto mulai malam hari Rabu 23 hingga malam Sabtu

26 Rabiuts Tsani 1365, bertepatan 26 hingga 29 Maret 1946,” catat M.